
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 299 ANNO 2017 DEL 04-05-2017
NUMERO DETERMINA DI AREA: 69

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – AMM.VO – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE SOMME DOVUTE AL DIPENDENTE
GIUSEPPE MALTESE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE SUL T. F. R. IN COSTANZA DI RAPPORTO DI LAVORO AI
SENSI DELLA EX LEGE 29/5/1982 N. 297 E DEL PROVVEDIMENTO/REGOLAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA
N. 87/2015.

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO

PREMESSO che con D. D. A. n. 961 adottata in data 30/12/2016 è stata approvata la graduatoria
definita dei dipendenti che hanno acquisito il diritto alla concessione dell’anticipazione del
trattamento di fine rapporto di lavoro previsto dalla ex lege 29/5/1982 n. 297 e dall’apposito
regolamento approvato con Delibera n. 327/86;

CONSIDERATO che:

- dall’esame della suddetta graduatoria risulta ivi utilmente collocato il dipendente Sig. Maltese
Giuseppe, unico concorrente ad aver presentato istanza;

- l’anticipazione complessiva da erogare in favore del suddetto dipendente risulta essere pari
ad €. 45.467,12 al lordo delle trattenute fiscali;

- una aliquota di detta anticipazione da erogare in favore del prefato risulta a carico dell’INA
ASSITALIA, in quanto lo stesso non ha mai avanzato istanza alcuna di anticipazione per cui
l’Ente, con nota prot. n. 1102 del 24/01/2017, ha inoltrato apposita richiesta di pagamento della
somma accantonata a titolo di T.F.R. nella collettiva aziendale in essere presso tale compagnia
di assicurazione;

DATO ATTO che la somma a carico della prefata compagnia risulta essere al lordo dell’imposta
sui rendimenti e, quindi, suscettibile di variazioni in diminuzione;

ATTESO che:

- la somma a carico dei fondi propri dello IACP sulla gestione competenza dello stanziamento di
spesa del Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018 esercizio 2016 di cui alla Missione 8,
Programma 02, Titolo 1, Macro Aggreg. 101, Cap. 10/1 “ Indennità di fine servizio erogata
direttamente dal datore di lavoro”, impegnata con la prefata D. D. A. n. 961/2016 risulta essere
pari ad €. 18.715,12;

- con la D. D. A. n. 961/2016 nelle premesse indicata si è provveduto a rinviare al corrente
anno l’accertamento sulle somme che la Compagnia assicurativa INA Assitalia avrebbe



accreditato e, in quell’occasione si sarebbe provveduto ad effettuare il pertinente impegno di
spesa da eseguire sul Cap. 118/6 “ Trasferimento TFR maturato presso ente assicurativo”, Tit.
2, Tipologia 101, Cat. 103 del Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018 esercizio 2017;

- l’INA Assitalia,  in  data  24 aprile u. s.  ha  provveduto  a  versare   l’importo   erogabile   da
accreditare al prefato dipendente cui è seguito apposito bonifico  di €uro 16.875,00  intestato a
questo IACP che risulta essere inferiore rispetto a quello previsto  nella prefata D. D. A. n.
961/2016 per cui, ora, occorre integrare l’importo già impegnato a   carico  dell’Ente   di una
somma pari ad €. 9.877,00;

CONSIDERATO che il capitolo pertinente per il pagamento della somma accreditata non
presenta sufficiente disponibilità in quanto non era prevedibile l'entità del riversamento da parte
della compagnia assicurativa, si ritiene di corrispondere, per il momento, al prefato dipendente,
una quota dell'intero importo dovuto, riservandosi di corrispondere il saldo con provvedimento
successivo;

VISTA la legge regionale 10/2000;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11 gennaio 2011;

VISTA la delibera commissariale n. 130 del 23.12.2016 di approvazione del bilancio di previsione
2017-2019 e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 28/2/2017 di presa atto del decreto
dell'Assessorato Infrastrutture che approva il suddetto bilancio;

VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di
indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;
Sulla scorta dello schema di provvedimento predisposto dal responsabile del 1° Servizio
Amministrativo;

D E T E R M I N A

DARE ATTO CHE è maturata in favore del  dipendente  Sig.  Giuseppe  Maltese la complessiva
somma di €.45.467,12 al lordo delle pertinenti ritenute fiscali a titolo di anticipazione del T. F. R. in
costanza di lavoro;

CORRISPONDERE, in virtù delle  motivazioni  riportate in  premessa,  al prefato  dipendente  la
somma disponibile pari ad € 42.245,25 e  ciò a  mezzo  di  bonifico  utilizzando  le  sotto  indicate
coordinate bancarie:

IBAN: omissis;

LIQUIDARE E PAGARE la somma di €. 18.715,12 con imputazione sullo stanziamento di spesa
del Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018 esercizio 2017, gestione residui di cui alla
Missione 8, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggreg. 101, Cap. 10/1 “ Indennità di fine servizio
erogata direttamente dal datore di lavoro”, dall’impegno n. 1597/2016 assunto con determina
n.961/2016;



IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la quota parte di € 16.875,00, pari  ad €.
13.653,13 imputandone    la   spesa    sullo  stanziamento di cui al Cap. 232/3 “ Anticipazioni su
polizze TFR a carico INA”, Tit. 1, Missione 08, Progr. 02, Macro Aggreg. 101 del Bilancio
pluriennale di previsione 2017/2019 esercizio 2017, giusto impegno che con il presente
provvedimento si assume, riservandosi di liquidare e pagare la restante parte della somma ancora
dovuta al dipendente con successivo provvedimento a seguito di impinguamento del presente capitolo;

IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma di €. 9.877,00 imputandone la spesa sullo
stanziamento di cui al Bilancio pluriennale di previsione 2017/2019 esercizio 2017, gestione
competenza di cui alla Missione 8, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggreg. 101, Cap. 10/2 giusto
impegno che con il presente provvedimento si assume;

ACCERTARE ed incassare l’importo di €. 13.653,13 che l’INA Assitalia ha provveduto ad
accreditare in favore di questo Ente, imputandone la somma sul capitolo 118/6 “ Trasferimento TFR
maturato presso ente assicurativo”, di cui al Tit. 2, Tipologia 101, Cat. 103 del Bilancio pluriennale di
previsione 2017/2019 esercizio 2017;

ACCERTARE se nei confronti del prefato dipendente esistono eventuali inadempienze all’obbligo di
versamenti derivanti dalla notifica di una o più cartelle di pagamento eventualmente avviate nei suoi
confronti, il cui ammontare complessivo sia pari almeno ad €. 10.000,00 e, in caso affermativo,
procedere alla trattenuta di un quinto dell’importo netto da erogare, segnalando tale circostanza
all’agente di riscossione competente per territorio ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle
somme iscritte a ruolo;

DARE ATTO che le suddette spese costituiscono riduzione del fondo sul TFR;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Area Finanziaria per i consequenziali
provvedimenti.

NOTIFICARE a mezzo mail copia del presente provvedimento al dipendente interessato .

IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Pietro GIURLANDA

IL RESPONSABILE DELL’U.U.P.
F.to Rag. Diego GRECO



AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

AREA INTERESSATA
ORGANIZZATIVA

Oggetto:

TRAPANI – IACP – AMM.VO – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE SOMME DOVUTE AL
DIPENDENTE GIUSEPPE MALTESE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE SUL T. F. R. IN COSTANZA DI
RAPPORTO DI LAVORO AI SENSI DELLA EX LEGE 29/5/1982 N. 297 E DEL
PROVVEDIMENTO/REGOLAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA N. 87/2015.

Impegno n° 524 Anno Gestione : 2017
MISSIONE 08.02.101
CAP. 10 / 2
Importo: € 9.877,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° 525 Anno Gestione : 2017
MISSIONE 08.02.101
CAP. 232 / 3
Importo: € 13.653,13 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

23.530,13
Ai capitoli sopradescritti

Data 04-05-2017 NUNZIATA GABRIELE


